cordem nisi pietas. nisi pax. nisi misericordia. Legit qz in p'dicto dyalogo q' c'p' Ad martini quada vice in veste bispidam nigra pendulo pallio circumcinctus sup' asellum p'cederet. equis decedens in terraz ab eis exparte factis militantes in terraz saltem p'cipia se oderunt. 2 martinum arripientes grauitur verberauerunt. Ille aut' quasi mutus cedentibus ergo sberbactled magis illi furiebant. eo q' ille q' non sentiens verbera illa lata contemnere videret. Porro aut' aialia adeo humo fixa pmanebant. vt quantuqz flagellata velut saxea moueri no possent. quo usqz ad martinum redeires. p'pam suu qd ignoranter in eum commiserant cofiterens ille eis licentiam dedit. 2 gradu educto aialia pcesserunt. Adulte asiduitatis in oratio: q' in legeda sua d' nunc q' vlla hora momensiqz p'erijt quo non aut oroni aut lectioni in cubet. Inter legendum t' 2 opandum nunq' animu ab orone laxabat. nam vt fabius ferrius motus est. q' inrer opandum p' quodam laboris leuamine incudem ferunt. ita martinus dum aliquid ageret semp orabat. Adulte auferentis in sepso. refert em' serenas in epla ad eusebium. q' cum martinus in quanda suā dyoclem venisset. 2 clericali t'cti sibi plurimo stramine sparsissent. ille ibidem re quiescentis in flecta mollitiam p'bot relicto quippe q' nuda humo vno m' alino su p'cepto cubare consueuerat. Itaqz p'mo eius inuria surgens stramentum ed' pie claret se sup' nudam humum collocauit. Circa mediam vero nocte tota illa palca igne accendit. 2 martinus exortatus dum ex ire tentaret. sed nequirit ab igne capto. 2 eius iam vestimenta vnum. Ike diens vero ad solyam otione fugit. 2 cruc' emitte' signaculu in medio ignis intactus pmanit. 2 flamas sensit rotantes q' male reptus erat videntes. Adona ch' i' q' exorta concurrit ad martini quic' iam consuprem p'gab'at de medio flammaram ille sum educit. Adulte

compassionis erga delinquentes. qz d'as volentes penitere compassionis suu recipiebant. nam cum dyabolus martini rep'benederet. cur semel lapsos ad penitentiam recipet eides r'ndit. Si misse o misericordis ab homi festatione desisteres. 2 te factor: tuoz peniteret. ego tibi confisus in dno xpi misericordiam polliceretur. Adulte pietatis erga paupes. legitur in p'dicto dyalogo q' martini in q'dam festiuitate ad ecclesiam tendentes. paup' quida nudus secum est. martinus aut' archidiacono p'cepit vt egeret vestire. sed hoc cum ille facere distulisset. inaresus martini se cretarium. p'ntiam illi p'bnit. 2 p'pino abscedere iussit. Cum q' archidiaconus moneret vt ad solennia pagenda p'cederet. ille de se loquens m' dicit ire non posse donec pauper vestes accipiat. Archidiaconus vo non intelli gens. qz cum extrinsecus cappa tecus esset. p'm nudum interius non videbat. paupes no adesse causa. Et ille. Ad ibi inquit vestis deferatur. 2 paup' non deerit vestendus. Compulsus ille ad fore vadit. 2 quinqz argenteis tunicam vlt' 2 curtam q' d' penola q' pene nulla rapiens. an pedes marini iratus proiecit. Quam ille sereno induit cuius manice vsqz ad cubiti. 2 l'guitudo vsqz ad genu p'ndebatur. 2 sic missam celebratur. p'cedit. 2 m' aut' missam celebraret. gl'obus igneus sup' caput eius apparuit. 2 multos ibide visus fuit. ob b' par' ap'lis d'. Huic autem miraculo ad die magister Johannes beled. 2 cum in missa manus ad o'cu vt motus est tenaret. mancis lineis retro h'rebus. cum nec diab'chia eius essent grossa. nec multo colofa. nec sp'ata tunica p'nderet' nisi vsqz ad cubiti. remaneret. eades biachia nuda. Tu' miraculose torques auri. 2 gemati deserunt ab angelis 2 biachia decenter operiunt. Quem etiam tonsam q'dam vice p'spiciens. euangeliu inq' mandatu illa copleuit. vnas tunicas habuit. 2 nam non habenti largita

**De secto Martino.**

est. ita et vos inquit facere debetis. Adulte potestas erga demones p'cellendos sepe em' ipos demones et hoib' epulit. Legit etiaz in dicto dyalogo q' quidam vacca ad demone agitata. cum vbiz sentiret. 2 multos cofoderet. 2 ver sus Adaranum 2 socios in thure furiabunda concurreret. ille manu eleuata ipsam desistere iubet. qua' immobili permauerit. vidit o'mem 2 d'zo illius in si d'entem. que increpans abscede inquit funeste de pecude. 2 innoctum aial agere desiste. quo p'ntius discedente vacca ad eius pedes p'sternitur. et ad eius impium cum oi mansuetudie ad gregem suum reuertit. Adulte subtilitatis erga demones cognoscendos. Demones ita sibi cospicibiles reddebant. vt apte ab ip'o sub quacunqz imagine viderent. Nam interdum demon in ionis p'sona p'leruqz mercurij. aliq' veneris vel m'nerue transfiguratum se eius vultibus offerebat. quos ille omnes suos noibus increpabat. Ad ecurium maxime patiebatur infestum. Iouem d'atum atqz bebetem esse dicebat. Quadam etiam vice dyabolus in for'na regis purpura et dyademate 2 aureis calligis ornar'. serena letaqz facie sibi apparuit. Cumqz dui ambo tacuissent. agnosce inquit martine quem colis. eps ego sum descensurus ad terras p'ius me tibi manifestare volui. Ad hoc cum ad d'um martinus admirans tacere rursus ait. Ad hunc cur dubitas credere cum me videas. Ch'ist' ego sum. Tunc ille a sp'itanceto docuit ait. D'ns ibi x'p' no se purpuratum 2 dyademate remittent' venturum esse p'cedit. Ego ch'istum nisi in eo habitu 2 forma qua passus est nisi crucis signata p'ferentem venisse non credam. Ad hanc vocem ille dispartit. 2 rogam cellam feco te compleuit. Adranus aut' obitum suum longe ante p'cedit. qua' etiam fratribus reuelauit. Interrez. Can dacentem dyoclem causa sedate disco. die p'itavit. p'geres

**So. cccii.**

ergo vidit mergos in flumine piscibus insidiantes. 2 quousqz capientes. forma inquit h'ec demoniu est. insidiant in cantis. capiunt m'ficientes. captos deuorant. saturariqz nequirit. demones petentes regiones. Martinqz grege facio montes silisqz p'edunt. In illa ig' d' voce si aliq' d' comoratus viribus corpore p'it' destitui. et discipulis indicat se refeluitur. eos fientes. cur nos in quinnit p' defers. aut cui nos desolatos reliquis. inuadent em' gregem nui lupi rapaces. Et ille eoz motus fletibus. fletis quoqz sic orquit. D'ns si ad huc p'p'o tuo sum necessarius non reciso labore: fiat volunta tua. 2 n'bitate em' pene d' mal' let. qz nec hos deseret. nec a x'p'o volebat diuitius separi. Itaqz cu' aliq' d'iu molestia febrium teneret. 2 a discipulis rogaretur. vt in lectulo suo. vel in alio 2 c'neret vbi decubebat. stramentu aliq' poneretur. Non deerit inquit filij xpianus. nisi in alio 2 cinere mo: ego si vobis aliu d' exemplum re linguo ipse peccauit. Quis ac manibus in celum semper intensus. inuicuat ab otione sp'it' non relaxabat. 2 cum suspinus sp' lacere: 2 a p'steris rogaretur. vt corpusculum m'itacione lateris relinqueret. finit em' in que fratres finite celum potius respiciere q' terram vt spiritus ad dominum dirigatur. Et hec dicens. vidit dyabolum assistere. quid hic inquit astas cruenta bestia: nihil in me suspensus reperies. Ab' rade me finis recipiet. Et in hac voce. sub archadum et donozio qui aperunt circa annum domini. m'p' vite ex' fere. spiritum deo reddidit. vultusqz eius can' q' iam glouificatus respelendur. ac chorus angelorum ibidem p'illans. a multis auditis fuit. Ad eius transficium p'cauit sicut uironia conuenerebant. magna altercatio oris est. Di'erunt aut' p'cauit. nosier est monachus. nos requirimus commendatum.

395

Quibus illi, vobis ablatis nobis a deo  
domatus. Nocte igitur media: pugnati oca  
penitus sopiunt: et sic a turonicis corp⁹  
eius p fenestram eiecim. p ligerim na  
tigit ad vibem turonicam: cui⁹ magno  
gaudio deponat. Hecanus autē scru  
nus colonien⁹ eps. cum die dñica loca  
sancta post matutinas more solito cir  
cūiret. illa hora qua vir scis obijt: an  
gelos cantātes in celo audivit: vocantē  
archidyaconem interrogasti aliqd au  
divit: quē se nil audire diceret: e⁹ p⁹  
se diligenter auscultaret: moneret. cepit  
sursum collum extendere. aures erigere  
⁹ sup summis articulis baculo se susten  
tans stare: sed dum eps. p eo obisset: qual  
das in celo voces audire se dixit. cui eps  
dñs meus martinus est: qui migravit e  
mundor: nunc angelum in celum de  
ferunt. Demones autē affuerunt: eum re  
reperientes: p⁹ sus recesserunt. Archidya  
conus igitur diem ⁉ horam notavit. et  
quē martinum migrasse cognovit.

Deverus etiam monachus qui vitā  
eius scripsit. cum post matutinas leniē  
obdormisset. sicut ipse in quada m leuē  
testatur. scūs martinus a libris in duntax  
vultu igneo. stellantibus oculis. crine  
purpureo: tenēs librum in manu dextra  
quem de vita eius idem senerus scripsit  
rara idem apparuit. Lunq; post benedi  
ctionem in celum ascendere ipsum vi  
deret. ⁉ e⁹ eo ascendere cuperet: angustia  
vit. p hoc autē nuncijs venientibus:  
eadem nocte scūs martinū migrasse au  
divit. **S**o q; die scūs Ambrosius me  
diolentis eps missam celebrans sup al  
tare inter pphctiam ⁉ eplam obdormi  
vit. ⁉ cū nullus eū excitare p̄miret. et  
subdyaconus nise ipso inuente: eplam  
non auderet legere. transiens duax vel  
erū horax spacijs: excitauerit eū cecitē.  
Ambo hora p̄terit: ⁉ p̄p̄t valde lassus ex  
pectat. inbeat dñorū videricus eplam  
legat. Ad quos ille. Nolite turbari. fra  
ter qñ meus martin⁹ ad deū migravit:

et ego eū funeri obleuiq; p̄bit: sed vlti  
mam oronem vobis recitauerit: cepit  
lere non valui. tunc illi dixi ⁉ hoc nō ca  
tes inuenerunt scūs martinū tūc migra  
se ad celū. Lappam eius v̄t ait mgi  
iobānes belet⁹ reges frācie in p̄s p̄por  
tare p̄luerūt. An ipsius cappe custo  
des appellari dicebant. post mortē autē  
eius anno sexagesimo quarto. cum bñs  
p̄teritus eius ecliam magnifice am  
pliaisset. ⁉ in eam corpus eius transferre  
vellet semel ⁉ bis ⁉ tercio ieiunij ⁉ vigi  
lijs insistentes: sepulcrum eius nullatenus  
mouere potuerunt. Lunq; vel lent  
dimittere. quidā senex pulcherrimus eis  
apparuit dicens. Usq; quo tardatissim⁹  
videtis scūs martinū paratum iurare  
vos si manum apponitis. Tunc illi cū  
eis manus supposuit. ⁉ e⁹ sūma veloci  
tate sepulcrum leuauerūt. ⁉ in loco vbi  
nunc colitur posuerunt. Senex autē ille  
post hoc nunq; comparuit. Hec transla  
tio in mansueti celebratur.